(iii) dividendos a pagar da Companhia em compensação aos créditos de debêntures privadas e mútuos a
receber da controladora Oi.
Tal Reorganização visa a simplificação da estrutura societária, redução das dívidas entre as controladas da Oi
e ganhos de sinergia operacional.
Reorganização Societária de 2012
Em Assembleias Gerais realizadas em 27 de fevereiro de 2012, os acionistas das Companhias Oi (TNL, TMAR,
Coari e Oi) aprovaram a Reorganização Societária que compreendeu conjuntamente a cisão parcial da TMAR
com a incorporação da parcela cindida pela Coari, seguida de incorporação de ações da TMAR pela Coari e as
incorporações da Coari e da TNL pela Oi, que passa a concentrar todas as participações acionárias atuais nas
Companhias Oi e passa a ser a única das Companhias Oi listada em bolsa de valores, teve a sua denominação
social alterada para Oi S.A. por ocasião dessas Assembleias Gerais.

 Quarta-feira, 9 de abril, 2014 Brasil Econômico 15

continuação

Os ajustes efetuados na apresentação das Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2012 seguem
demonstrados nos quadros abaixo:

Consolidado
Saldos

originalmente
apresentados
em 31/12/2012

Investimento
controlado em

conjunto (i)

Saldos
ajustados em

31/12/2012
Ativo Circulante 11.396.541 (6.817) 11.389.724
Caixa e equivalentes de caixa 1.824.514 (4.881) 1.819.633
Aplicações financeiras 1.029.791 1.029.791
Instrumentos financeiros derivativos 148.909 148.909
Contas a receber 5.015.037 (964) 5.014.073
Estoques 363.347 363.347
Tributos correntes a recuperar 1.254.977 (54) 1.254.923
Outros tributos 749.114 749.114
Depósitos e bloqueios judiciais 296.652 296.652
Demais ativos 714.200 (918) 713.282
Ativo não circulante 33.947.763 605 33.948.368
Aplicações financeiras 44.607 44.607
Instrumentos financeiros derivativos 102.706 102.706
Ativo financeiro disponível para venda 905.829 905.829
Créditos com partes relacionadas 5.469.485 5.469.485
Tributos diferidos a recuperar 3.002.265 (1.710) 3.000.555
Outros tributos 457.511 457.511
Depósitos e bloqueios judiciais 3.603.158 (206) 3.602.952
Demais ativos 357.593 (47.798) 309.795
Investimentos 65.006 98.882 163.888
Imobilizado 16.778.432 (6.963) 16.771.469
Intangível 3.161.171 (41.600) 3.119.571
Ativo total 45.344.304 (6.212) 45.338.092
Passivo circulante 9.058.640 (3.317) 9.055.323
Salários, encargos sociais e benefícios 454.376 (1.031) 453.345
Fornecedores 3.141.218 (914) 3.140.304
Empréstimos e financiamentos 1.136.449 1.136.449
Instrumentos financeiros derivativos 115.150 115.150
Tributos correntes a recolher 809.001 809.001
Outros tributos 807.744 (233) 807.511
Dividendos e juros sobre o capital próprio 381.098 381.098
Autorizações e concessões a pagar 784.292 784.292
Programa de refinanciamento fiscal 46.752 46.752
Provisões 465.324 465.324
Demais obrigações 917.236 (1.139) 916.097
Passivo não circulante 15.674.093 (2.895) 15.671.198
Empréstimos e financiamentos 10.825.508 10.825.508
Instrumentos financeiros derivativos 79.421 79.421
Outros tributos 1.613.955 1.613.955
Autorizações e concessões a pagar 602.071 602.071
Programa de refinanciamento fiscal 459.025 459.025
Provisões 1.817.989 (992) 1.816.997
Demais obrigações 276.124 (1.903) 274.221
Patrimônio líquido 20.611.571 20.611.571
Capital social 11.628.775 11.628.775
Reservas de capital 1.667.530 1.667.530
Reservas de lucros 7.379.624 7.379.624
Ágio em transações de capital e variações de
porcentagens de participações (90.980) (90.980)

Ajuste de avaliação patrimonial 26.622 26.622
Passivo total 45.344.304 (6.212) 45.338.092
Conciliação do lucro líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2012:

Consolidado
Saldos

originalmente
apresentados
em 31/12/2012

Investimento
controlado em

conjunto (i)

Saldos
ajustados em

31/12/2012
Receita de venda de bens e/ou serviços 21.239.440 (9.927) 21.229.513
Custo dos bens e/ou serviços vendidos (11.862.011) 2.954 (11.859.057)
Resultado bruto 9.377.429 (6.973) 9.370.456
Despesas/Receitas operacionais (6.686.873) 6.020 (6.680.853)
Resultado de equivalência patrimonial (15.548) (15.548)
Despesas com vendas (4.055.468) 7.884 (4.047.584)
Despesas gerais e administrativas (2.206.346) 6.276 (2.200.070)
Outras receitas operacionais 1.261.042 (23) 1.261.019
Outras despesas operacionais (1.686.101) 7.431 (1.678.670)
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 2.690.556 (953) 2.689.603
Resultado financeiro (594.528) (277) (594.805)
Receitas financeiras 1.378.942 (307) 1.378.635
Despesas financeiras (1.973.470) 30 (1.973.440)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 2.096.028 (1.230) 2.094.798
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro (561.200) 1.230 (559.970)
Corrente (836.166) 1.561 (834.605)
Diferido 274.966 (331) 274.635
Lucro consolidado do exercício 1.534.828 1.534.828
Atribuído a sócios da empresa controladora 1.564.657 1.564.657
Atribuído a sócios não controladores (29.829) (29.829)

Conciliação dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2012:
Consolidado

Fluxos de caixa

Saldos
originalmente
apresentados

31/12/2012

Efeito total das
mudanças dos

CPC’s

Saldos
ajustados em

31/12/2012
Atividades operacionais 4.066.477 51.765 4.118.242
Atividades de investimentos (6.563.688) (56.646) (6.620.334)
Atividades de financiamentos (6.328.752) (6.328.752)
(i) Negócios em conjunto
O CPC 19 (R2) elimina a possibilidade da opção da consolidação proporcional dos empreendimentos
controlados em conjunto. A partir da adoção do novo pronunciamento os empreendimentos controlados em
conjunto passaram a ser avaliados exclusivamente pelo método da equivalência patrimonial. A Companhia
possui participações em empreendimentos controlados em conjunto nas empresas Paggo Soluções e Meios de
Pagamento S.A. e Companhia AIX de Participações.
(c) Principais políticas contábeis
Critérios de consolidação das controladas pelo método integral